
 
 

Ordinanza Presidenziale n. 9/2017                                                                                                                        1/4 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 9 del 14 novembre 2017 

 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO NON VINCOLANTE PER LA RICERCA DI 

UN IMMOBILE IN LOCAZIONE PASSIVA DA ADIBIRE A SEDE DEL SERVIZIO 

PERMANENTE DI INTERESSE REGIONALE INERENTE LA REINTEGRAZIONE 

FAMILIARE E SOCIALE DEL PAZIENTE POST-COMATOSO DI CUI ALL’ART. 5, 

COMMI 3 E 4 DELLA L.R. 17/2015 DELLA REGIONE LAZIO- NOMINA 

COMMISSIONE VALUTATRICE 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Segretario Generale, 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nella quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, 

comma 2 – punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in 

caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo 

ratifica in adunanza da convocarsi entro breve termine”; 

PREMESSO: 

- che la Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali in data 22 giugno 2017 ha 

trasmesso la nota, prot. n. U0318825, acquisita agli atti dell’Ente al protocollo n. 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 9/2017                                                                                                                        2/4 

 

1220 in pari data, avente ad oggetto l’istituzione del servizio permanente di interesse 

regionale inerente la reintegrazione familiare e sociale dei pazienti post comatosi, ai 

sensi dell’art. 5, commi 3 e 4 della legge regionale n. 17/2015.  

- che con tale nota, la Regione Lazio ha richiesto agli IRAS, in considerazione 

dell’esperienza acquisita in precedenza nella gestione del servizio di recupero e di 

inserimento sociale in favore delle persone post-comatose, sulla base del protocollo 

d’intesa stipulato con l’Associazione di volontariato Arco 92 Onlus il 9 gennaio 2013, 

l’eventuale disponibilità dell’Ente alla stipula di un accordo di programma con la 

Regione Lazio per la gestione del sopracitato servizio, conformemente a quanto 

disposto dall’art. 38, comma 5, lettera b) della legge regionale n. 11/2016; 

- che in data 23 giugno 2017, con prot. n. 1229, gli IRAS hanno riscontrato 

positivamente tale richiesta e con successiva nota del 18 luglio u.s., con prot. n. 

U0369315, la sopracitata Direzione regionale ha invitato l’Ente a presentare un 

progetto per l’attuazione del servizio di che trattasi, che dovrà contenere il dettaglio 

delle attività da realizzare e le professionalità coinvolte, il ruolo svolto 

dall’Associazione di volontariato ed il contributo apportato dalla stessa alle attività 

previste nel progetto, i criteri di accesso e le modalità di compartecipazione degli 

utenti, nonché un quadro economico dettagliato dei costi del progetto; 

- che Inoltre, con la medesima nota, la Direzione Regionale ha autorizzato gli IRAS a 

procedere alla ricerca dell’immobile da destinare alla sede del servizio, tramite un 

avviso di indagine di mercato non vincolante; 

- che in data 17 agosto si è proceduto alla pubblicazione del suddetto avviso di indagine 

di mercato non vincolante; 

- che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12.00 

del 25 settembre 2017 non è pervenuta nessuna manifestazione di interesse; 

- che in data 24 ottobre 2017, persistendo le motivazioni poste alla base della ricerca di 

mercato, è stata pubblicata la riapertura dei termini relativa ” all’indagine di 

mercato non vincolante per la ricerca di un immobile in locazione passiva da adibire a 

sede del servizio permanente di interesse regionale inerente la reintegrazione 

familiare e sociale del paziente post-comatoso di cui all’art. 5, commi 3 e 4 della L.R. 

17/2015 della Regione Lazio”; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 9/2017                                                                                                                        3/4 

 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le 

ore 12.00 del 13 novembre 2017 e che entro tale termine è pervenuta la seguente 

proposta:  

- Marronaro Berardino, Marronaro Domenico, Marronaro Mario, Via della Fotografia 

98 – 00142 Roma -  prot. n. 2623 del 13 novembre 2017; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione valutatrice per 

l’offerta pervenuta, come previsto dall’avviso pubblico; 

CONSIDERATO che l’Ente nel proprio organico dispone di personale adeguato per 

l’espletamento dei lavori di detta Commissione;   

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Segretario Generale dell’Ente ai sensi della normativa 

vigente; 

ORDINA 

 

di nominare la seguente Commissione di valutazione dell’istruttoria pubblica finalizzata 

all’indagine di mercato non vincolante per la ricerca di un immobile in locazione passiva da 

adibire a sede del servizio permanente di interesse regionale inerente la reintegrazione 

familiare e sociale del paziente post-comatoso di cui all’art. 5, commi 3 e 4 della l.r. 17/2015 

della Regione Lazio: 

- Dott. Gianfranco Rinaldi, con funzioni di Presidente;   

- Dott.ssa Francesca Pitucco, con funzioni di Componente; 

- Sig. David Ceccarelli, con funzioni di Componente e Segretario                                    

Verbalizzante.   

 

F.to Il Segretario Generale                           F.to Il Presidente  

                 Gianfranco Rinaldi                    Giovanni Del Prete 

                    

 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 9/2017                                                                                                                        4/4 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

14 novembre 2017. 

                 F.to Il Segretario Generale 

                                                         Gianfranco Rinaldi 

 


